
2023年度 決算書

        自　2023年4月１日
        至　2024年3月31日

公益財団法人　野島財団



（単位：円）

当年度 前年度 増減

1.流動資産

　現金及び預金 12,082,402 16,148,423 △4,066,021 

　未収入金 256,945 256,945 0 

　前払費用 0 0 0 

　立替金 0 0 0 

　　流動資産合計 12,339,347 16,405,368 △4,066,021 

2.固定資産

基本財産

　現金及び預金 28,000,000 28,000,000 0 

　投資有価証券 2,849,000,400 2,849,000,400 0 

　　固定資産合計 2,877,000,400 2,877,000,400 0 

 資産合計 2,889,339,747 2,893,405,768 △4,066,021 

1.流動負債

未払金 448,722 458,232 △9,510 

源泉預り金 127,680 73,980 53,700 

未払費用 0 0 0 

　流動負債合計 576,402 532,212 44,190 

576,402 532,212 44,190 

1.指定正味財産 2,877,000,400 2,877,000,400 0 

投資有価証券受贈益 0 0 0 

(うち基本財産への充当額) 2,877,000,400 2,877,000,400 0 

(うち特定資産への充当額) 0 0 0 

2.一般正味財産 11,762,945 15,873,156 △4,110,211 

(うち基本財産への充当額) 0 0 0 

(うち特定資産への充当額) 0 0 0 

 正味財産合計 2,888,763,345 2,892,873,556 △4,110,211 

 負債及び正味財産合計 2,889,339,747 2,893,405,768 △4,066,021 

Ⅲ 正味財産の部

Ⅱ 負債の部

　負債合計

貸 借 対 照 表
（2023年4月1日から 2024年3月31日まで）

科　　目

Ⅰ 資産の部



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

受取寄付金 【26,351,200】 【37,660,600】 【△11,309,400】
受取寄付金 5,050,000  37,660,600  △32,610,600  
受取配当金 21,301,200  0  21,301,200  

雑収益 【535】 【527】 【8】
受取利息 535  527  8  

経常収益計 26,351,735  37,661,127  △11,309,392  
(2)経常費用

事業費 【25,415,238】 【25,440,344】 【△25,106】
給付奨学金 21,150,000  21,600,000  △450,000  
役員報酬 1,800,000  1,350,000  450,000  
給与 1,671,744  1,749,040  △77,296  
交際費 0  0  0  
会議費 0  0  0  
賃借料 500,004  500,004  0  
支払手数料 232,948  221,442  11,506  
旅費交通費 52,200  9,000  43,200  
通信費 8,342  10,858  △2,516  

管理費 【5,046,708】 【4,280,950】 【765,758】
役員報酬 2,701,006  1,892,540  808,466  
給与 1,671,744  1,749,040  △77,296  
福利厚生費 0  0  0  
会議費 54,492  0  54,492  
賃借料 500,004  500,004  0  
支払手数料 13,550  55,480  △41,930  
法定福利費 0  0  0  
旅費交通費 77,400  58,196  19,204  
租税公課 5,900  0  5,900  
消耗品費 1,232  0  1,232  
通信費 21,380  25,690  △4,310  

経常費用計 30,461,946  29,721,294  740,652  
 評価損益等調整前当期経常増減額 △4,110,211  7,939,833  △12,050,044  
 基本財産評価損益等 0  0  0  
 特定資産評価損益等 0  0  0  
 評価損益等計 0  0  0  
 当期経常増減額 △4,110,211  7,939,833  △12,050,044  

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常収益計 0  0  0  
(2)経常外費用

経常外費用計 0  0  0  
 当期経常外増減額 0  0  0  
 当期一般正味財産増減額 △4,110,211  7,939,833  △12,050,044  
　一般正味財産期首残高 一般正味財産期首残高 15,873,156  7,933,323  7,939,833  
　一般正味財産期末残高 一般正味財産期末残高 11,762,945  15,873,156  △4,110,211  

Ⅱ 指定正味財産増減の部
 当期指定正味財産増減額 0  0  0  

投資有価証券受贈益 0  0  0  
　一般正味財産への振替額 0  0  0  
 指定正味財産期首残高 2,877,000,400  2,877,000,400  0  
 指定正味財産期末残高 2,877,000,400  2,877,000,400  0  

Ⅲ 正味財産期末残高 2,888,763,345  2,892,873,556  △4,110,211  

科目

正味財産増減計算書
（2023年4月1日から 2024年3月31日まで）



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

受取寄付金 【23,826,200】 【2,525,000】 【26,351,200】
受取寄付金 2,525,000  2,525,000  5,050,000  
受取配当金 21,301,200  0  21,301,200  

雑収益 【0】 【535】 【535】
受取利息 0  535  535  

経常収益計 23,826,200  2,525,535  26,351,735  
(2)経常費用

事業費 【25,415,238】 【25,415,238】
給付奨学金 21,150,000  21,150,000  
役員報酬 1,800,000  1,800,000  
給与 1,671,744  1,671,744  
交際費 0  0  
会議費 0  0  
賃借料 500,004  500,004  
支払手数料 232,948  232,948  
旅費交通費 52,200  52,200  
租税公課 0  0  
通信費 8,342  8,342  

管理費 【5,046,708】 【5,046,708】
役員報酬 2,701,006  2,701,006  
給与 1,671,744  1,671,744  
会議費 54,492  54,492  
賃借料 500,004  500,004  
支払手数料 13,550  13,550  
旅費交通費 77,400  77,400  
租税公課 5,900  5,900  
通信費 21,380  21,380  
消耗品費 1,232  1,232  

経常費用計 25,415,238  5,046,708  30,461,946  
 評価損益等調整前当期経常増減額 △1,589,038  △2,521,173  △4,110,211  
 基本財産評価損益等 0  0  0  
 特定資産評価損益等 0  0  0  
 評価損益等計 0  0  0  
 当期経常増減額 △1,589,038  △2,521,173  △4,110,211  

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常収益計 0  0  0  
(2)経常外費用

経常外費用計 0  0  0  
 当期経常外増減額 0  0  0  
 当期一般正味財産増減額 △1,589,038  △2,521,173  △4,110,211  
　一般正味財産期首残高 一般正味財産期首残高 △1,932,948  17,806,104  15,873,156  
　一般正味財産期末残高 一般正味財産期末残高 △3,521,986  15,284,931  11,762,945  

Ⅱ 指定正味財産増減の部
 当期指定正味財産増減額 2,849,000,400  0  2,849,000,400  

　受取寄付金 2,849,000,400  0  2,849,000,400  
　一般正味財産への振替額 0  0  0  
 指定正味財産期首残高 28,000,000  
 指定正味財産期末残高 2,877,000,400  

Ⅲ 正味財産期末残高 2,888,763,345  

正味財産増減計算書　内訳表
（2023年4月1日から 2024年3月31日まで）

科目



（2023年4月1日から 2024年3月31日まで）

１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）消費税の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　市場価格のないものは取得価額をもって貸借対照表価額とする

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 28,000,000 0 0 28,000,000

投資有価証券 2,849,000,400 0 2,849,000,400

　小　計 2,877,000,400 0 0 2,877,000,400

特定資産

0 0 0 0

　小　計 0 0 0 0

　合　計 2,877,000,400 0 0 2,877,000,400

科目

財務諸表に対する注記



（2023年4月1日から 2024年3月31日まで）

１．基本財産及び特定資産の明細

附属明細書

　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．基本財産及び特定資産の増減額及びその
残高に記載のとおりです。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産）

現金及び預金 みずほ銀行横浜支店 運転資金として 12,082,402 

未収入金 年末調整還付金 256,945 

前払費用 事務所家賃 0 

流動資産合計 12,339,347 

（固定資産）

普通預金 みずほ銀行横浜支店 基本財産として 28,000,000 

投資有価証券 1800株 奨学金給付事業として 2,849,000,400 

固定資産合計 2,877,000,400 

　　資　産　合　計 2,889,339,747 

（流動負債）

未払金 各従業員等 翌月支給給与他 448,722 

源泉預り金 127,680 

流動負債合計 576,402 

（固定負債）

0 

固定負債合計 0 

　　負　債　合　計 576,402 

　　正　味　財　産 2,888,763,345 

財　産　目　録
（2024年3月31日　現在）

貸借対照表科目


